
  

    a Sureriw ENDENCIA 
Sl DECOMPAÑÍAS Y VALORES 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Y VALORES A 
SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

  

RESOLUCION No. SCV-INC-DNASD-SD-14 

| 0030722 
AB. CARLOTA CAMACHO COELLO 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 213 de la Constitución de la República, la Superintendencia de Compañías y Valores es un 

organismo técnico de vigilancia, auditoria, intervención y control, que actúa de oficio o por requerimiento ciudadano, según corresponda; 

Que el artículo 431 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías y Valores ejercerá la vigilancia y control de las 

compañías nacionales anónimas, en comandita por acciones, de economía mixta, de responsabilidad limitada, de las empresas extranjeras que 

ejerzan sus actividades en el Ecuador y de las bolsas de valores y sus demás entes, en los términos de la Ley de Mercado de Valores; 

Que el artículo 369 de la Ley de Compañías establece que el Superintendente de Compañías puede declarar disuelta a las compañías sometidas a su 

control y vigilancia, de oficio o a petición de parte por cualquiera de las causales establecidas en la ley; 

Que el artículo 361 de la Ley de Compañías señala que: “Las compañías se disuelven: (...) 6. Por pérdidas del cincuenta por ciento o más del capital 

social o, cuando se trate de compañías de responsabilidad limitada, anónimas, en comandita por acciones y de economía mixta, por pérdida del 

total de las reservas y de la mitad o más del capital;”; 

Que el artículo 198 de la Ley de Compañías dispone que: “Cuando las pérdidas alcancen al cincuenta por ciento o más del capital suscrito y el total 

de las reservas, la compañía se pondrá necesariamente en liquidación, si los accionistas no proceden a reintegrarlo o a limitar el fondo social al 

capital existente, siempre que éste baste para conseguir el objeto de la compañía “; 

Que el Intendente Nacional de Compañías, mediante Oficios Circulares Nos. SC.INC.DNICAI.006 y SCV.INC.DNICA1.2014.008 del 4 de Junio y 5 de 

Agosto del 2014, respectivamente, notifico a los representantes legales de las compañías que han registrado pérdidas que representan el 50% o 

más del capital y reservas, concediéndoles un término de 30 días para que presenten las medidas adoptadas correspondientes; 

Que mediante Memorando nro. SCV-INC-DNICAL-14-1497-M_del 9 de Diciembre del 2014, el Director Nacional de Inspección, Control, Auditoria e 

Intervención, envió un detalle de las compañías que registran pérdidas por el 50% o más del capital social y reservas y que han incurrido en la 

causal de disolución prevista en el numeral 6 del Artículo 361 de la Ley de Compañías; por lo que solicita la disolución de oficio de la siguiente 

compañía: 

  

  

  
EXPEDIENTE COMPAÑÍA NOTARÍA CANTÓN NOTARÍA FECHANOTARÍA FECHAREG. MERCANTIL cm 

78176 LEALTADCORP S.A, 2 GUAYAQUIL 17/06/1997 22/07/1997 BABAHOYO                 

EN ejercicio de las atribuciones delegadas por la señorita Superintendente de Compañías y Valores, mediante Resolución 

No. ADM-14-002 de 6 de febrero de 2014 y Resolución No. SC-INAF-DNTH-2014-111 de 19 mayo de 2014. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disuelta a la compañía mencionada en el considerando Séptimo de esta Resolución por estar incursa 

en la causal de Disolución prevista en numeral 6 del Art. 361 de la Ley de Compañías. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR al Representante Legal de la indicada compañía mediante la publicación de la presente Resolución 

que se realizará, inmediatamente, por una sola vez, en el sitio Web Institucional; y quienes se consideren con derecho a impugnar esta Resolución 

lo hagan dentro del término de diez días posteriores a dicha publicación, ante el Tribunal Distrital de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO.- ORDENAR que ejecutoriada esta Resolución, en el término de cinco días, el Registrador Mercantil o de la 

Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio principal de las compañías; a) Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; y, b) Ponga 

las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá 

a la Superintendencia de Compañías y Valores. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades prescritas, la compañía se ponga EN LIQUIDACION una vez cumplida la 

inscripción de la presente Resolución. Durante este proceso a la denominación de las compañías, se agregarán las palabras “en liquidación”. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que los Notarios señalados en la presente Resolución, dentro del término de cinco días, tomen nota del 

contenido de la presente, al margen de las matrices de las escrituras públicas de constitución de las compañías citadas anteriormente. Cumplido, 

sentarán razón de lo actuado. 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 

Teléfonos: (04) 2325380 

www.supercias.gob.ec



  

  

  

   

    

ÍSurerw" TENDENCIA 
e DE COM PAÑÍAS Y VALORES 

  

El SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Y VALORES 
SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

  

ARTICULO SEXTO.- PROHIBIR que el o los Administradores de la compañía disuelta por esta resolución realicen nuevas operaciones y 

advertirles que sus facultades quedan limitadas a: 1.- Realizar las operaciones que se hallan pendientes; 2.- Cobrar los créditos; 3.- Extinguir las 

obligaciones anteriormente contraídas; y 4.- Representar a la compañía para el cumplimiento de los fines indicados 

ARTICULO SEPTIMO.- DESIGNAR Liquidador de la compañía que se indica en el considerando séptimo de esta resolución a su respectivo 

representante legal, y conferirle todas las facultades determinadas en la Ley de Compañías y en los estatutos de las sociedades, a fin de que 

efectúe las operaciones de liquidación 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que, el liquidador inscriba su nombramiento en el término de diez días, contados desde su aceptación, en el 

Registro Mercantil o de la Propiedad a cargo del Registro Mercantil del domicilio principal de las compañías 

ARTICULO NOVENO.- DISPONER que fos señores Registradores de la Propiedad de los cantones donde las compañías tuvieran bienes 

inmuebles, no hagan las inscripciones o anotaciones, si no interviniere en los respectivos contratos el Liquidador designado por esta Institución 

ARTICULO DECIMO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución al Director Regional del Servicio de Rentas Internas del Litoral 

Sur, para los fines consiguientes. 

ARTICULO UNDECIMIO.- ORDENAR que previo a la inscripción de la presente Resolución en el Registro Mercantil, la Subdirectora de 0 

Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías y Valores proceda a ingresar a la base de datos, los referentes a esta Resolución 

CUMPLIDO, lo anterior remítase a este Despacho copia certificada de esta Resolución 

1 

A o 3 ' NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías y Valores, en Guayaquil, al 

         

  

    
AB.CARLOTA CAMACHO COELLO 

SUBDIRECTORA DE DISOLUCIÓN 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 

Teléfonos: (04) 2325380 

www.supercias.gob.ec



antil E 

> 0 A HOR 
ARS Jide ASIS 

ce OS OSI ASS O KO IS) v/ AR 

AS Jl ¡ARS 

ARRAAS SS A 
RESOLU SIONES EMIMIDAS POR 

a o 
ANA SSOO 
Y 1 

E ANNO 
o 

A 
OO AO 
PRA MA NA 

108, 

iS 

IO 

RE 

OY 
Jo 

A 
A 
Ni 

ga Y 

Mos, Sy ¡O 

Y NTE 1 

MU od 
PR 

AO 
ADN 

oy ; e 

A So 

ARA 
IO Elo E 

rl SS eS 
RS sl IS Oy SO 

E 
ES o [eo loalojele 

LA SUPE NElA PES 
ES SO 

Lila 
¡O y 

t 

da les Solo 

SS Os OR y 

ÍA 
lo lolol   

FS 

ES 
US IT 

1 
  

I819L, DÉ ECO 
JS PARA TARA AS 

S 
A SS SS OOO 

<= 

o) 
es 

  

ON SAPBIBA 
ISTIIAS 

yo 29/06/20 
A ANO AAA OO 

O 
AHD AA 

1 
FROOK < / 

4 
  

YX ANO LA NO 
O ARS INDIO HO 

o 

A , . 2: AAN ANA y Y 
EN RA ADAN co Y 

PARAR A AAA 
A AS ASS Sino SS, De a 

re $ a 

  

> AS 
: DO Sed 

a OS ¿HB ¿RO DERES   ROJMERCANA LSJOJO/clS ANDO) AS l 
ol 

  SIS 

: AA 
XAO IS RES 

  

        te   
  

Oh 
Yi 

pel a * EN i UN NE Y Ae 
A MODAS 

O FO RSS ISO do TRIO O SS SILOS 
ELLOS: INTERVINIENTES. / INN DIS SSSOO 

AN ; AT NON LINA OA NO Na b “e AO NY CARO PERE , PESTO NO Coma Aa | 

E POS a SN Nombres Y VI UEalidad en que compaf E A 
AS 2 AN 2 o : ==! ¿GÓMR MAIS | 

PAÑO, ¡O OJO MR] IN Y W 77 EH 1 , SA FOROS Sí 

SARA elo, IAS ¡IO AS OIOIOÍS 
/O OS de Io Ea 

t 

SS RSS 
a 

  ns IAIRAS 
REO 

; SEAN a Mi 
PRE RA 

E a. RA SUB ENENDNOS: 
Y 

  

NO AREÍCA A Espe 

E QA 5 
AC a APN O Sl ON, 

SO PO IO (y 

  

    
¡Ni a ES, AOS 

AA AAA PARRA 
AA I 7 EL YE 

o; IN 
O IVY SI! ¡o/o 

    e ATA AA AS , BABAHOY!   a  DOMICIL DEA AA ARSS Sea   SS O 0 lA 

O Sa ¡ale y   ys 
[LG 

mo 
SS 
SS 

AR PANAS A Y 
Jo) ROO E oo Ys 
E Sojo SI! NO : NS 

No ulolojo E O 
a 

ASAS 
A 

Rios 

4 “Y   

pe OÍ Se   

SAT PATRONA NN O o 

certo 
Z ÓN 

O Mor 
Af A 

Ni eS 

éO, DE Pe 

IO AO [OR 
AY yl y : 

Ala, 4 EEN 00 o,     
A OA 

Bok AS Ea 

Le e VS 

HA and Có 
A 

AS IA z LO go y 

o DE 7 De 

A 

AA 

LO YO ES h 

AOS HN Ci 
A z A 

Se R il VBASA 
O O 

€, Al 
A, AA EY Vi | NON 

2h nc ON y 
1 ld TO VAL Eo DLAGoNO bora 

a ESE 
iii bdo io 

e O loe 
po SIRO iii OL 
AAA IAS 
E : A TS 

> AD 

Z 
o 

q 

MAA PRA po 
dd A a IAN a PORO 

o e A 

AS, 

ER e! 

ADO, SADO 
y 

DN APHORMNODONoNO ARA 
Y 

SONO 

A APRA YY 
JO ¿SO 

SR II 
INSI ASRIIIRRRSRSS RR A Ja : NN LALALA, SO A Y IR SIN > AIN A A 
EE ISI IIA 

< IRIS e 
III TS IA 

NS ISIDRO ÑO E 
he eS RSS 0 ae S ASS III LAA 

0) 

a - SI 
a 

  
ARI 

yl 

NIN 

AO AO 

ARS 
o 

Eo A, 

YO E O 

2 SO 

gO, 

7 L 
NH 

OO OS JS 
Y 

AS 

ORO ee So 
t 

Yo; JO RiSelel SS ale 

0 Sola o) 

ROO 
IAS 

HO DÍO IIS SS O LO 

AOS 

iS Ao AN S lo o A ARSSIO 
los 

tl lolajolajo 
SS 

DS) ISS a E 
POS, O yo A 

E DA II ERA pios OOO 

SO AHH DNS OS O olclojoje 
JOpo! SS a 

IO Solo 
ROO 

LON PALA 

¡ISO 
SS 

ANRRNS PO JO SS A 
lola > PRO 

Pd ANO o 
Solo] ANDO SS Solo 

ARA agua bd do 

SS 
po - 

OOO ¡AIN 
SA E AS 5 BUSES JO, JO o) 

OS 
E Y e 

ROI 
AY A NO 

Y q 

IO AOSSOO 
EROEDO RSE dl s 
HNOS ; 

UNA lJO/Ole E 

AFA 
A 
¡0 

NORIOS O SS 
AAA,   oy ¿oh OS



  

  

- 

| 

N 

N 

Ma 

| 

- . l 

| 

SN 

/ 
Ñ 

7 
' 

—_ A ) 
/ 

Xx 
/ 

> / 
. 

le ¡ 
. 

k 
| 

Documentación Y Archivo Pure fr 

a 

, , 

D "py AS AYMARA DE 6"AYAQ 1 . | Y 03 SEP 2015 
h op a q, b las - / ir os 5 E lA 

" 
[ 

| 

á 

. 

[ 
/ 

o 

Y 
Nx 

| 

l / 

N 
+ 

/ 
í 

/ N 

A N 

) 

1 

X 

Ns ! 

/ 
| 

| 
o 

| 
l 

/ 
| 

_ 

í E 
/ 

DS 
| 

y 

N 

l : 7 

4 

y 

/ 
] DS 

| 

. 

? 
|


